ACTA DE LA SESIÓN PRECONSTITUTIVA DE LA COMISIÓN DE COORDINACIÓN CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO

Celebrada a las 10:30 horas del día once de diciembre de dos mil dieciocho, de conformidad con la convocatoria previa, en la Sala de Vistas de la Sección Primera de la Audiencia Provincial y bajo la presidencia del Ilmo. Sr. Presidente de la Audiencia Provincial de Huelva se reúnen:

PRESIDENTE

Ilmo. Sr. Presidente de la Audiencia Provincial de Huelva D. Antonio Germán Pontón Práxedes.

CON CONVOCATORIA DE

- Ilma. Sra. Fiscal Jefe Provincial.
- Ilma. Sra. Subdelegada del Gobierno.
- Ilmo. Sr. Delegado del Gobierno en Huelva.
- Ilmo. Sr. Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Huelva.
- Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación Provincial de Huelva.
- Ilmo. Sr. Coronel-Jefe de la Comandancia de la Guardia Civil.
- Ilmo. Sr. Comisario -Jefe Provincial de Huelva.
- Ilmo. Sr. Superintendente Jefe de la Policía Local de Huelva.
- Ilmo. Sr Magistrado-Juez Decano de los de Huelva.
- Ilma. Sra. Magistrada-Juez del Juzgado de lo Penal n.º 3 de Huelva.
- Ilmo. Sr. Magistrado-Juez del Juzgado de Violencia Sobre la Mujer n.º 1 de Huelva.
- Ilma. Sra. Secretaria Coordinadora Provincial.
- Ilmo. Sr. Vice-Decano del Colegio de Abogados de Huelva.
- Ilma. Sra. Decana del Colegio de Procuradores de Huelva.
- Sra. Directora del Instituto de Medicina Legal.
- Representante de la Federación Andaluza de Municipios y Provincias.

Excusan su asistencia el Ilmo. Sr. Magistrado-Juez Decano y la Magistrada-Juez del Juzgado de lo Penal n. 3 de Huelva, por motivos de trabajo.

Con carácter previo se dirigen unas palabras de bienvenida por el Presidente de la Audiencia Provincial que da las gracias a los asistentes y procede a dar lectura del Protocolo aprobado por el CGPJ para la constitución de las Comisiones de Coordinación contra la Violencia de Género en las Audiencias Provinciales.

Después se va concediendo la palabra a cada uno de los asistentes para que expongan brevemente su opinión sobre los fines que persigue esta Comisión y designen a los miembros que van a asistir en representación de cada institución, con el siguiente resultado:

- 1º.- Por el Coronel-Jefe de la Comandancia de la Guardia Civil, después de una breve intervención, se delega en D. Isidoro Torrado Sánchez, Capitán de la Policía Judicial.
- 2º.- Por el Comisario-Jefe Provincial de Policía Nacional y tras hacer uso de la palabra, se delega en el Inspector Jefe de la UFAM D. Adelino Domínguez Martín.
- 3º.- La Subdelegada del Gobierno, tras dirigirse a los asistentes, delegó en D.ª Isabel María Domínguez Calero.
- 4º.- El Delegado del Gobierno en Huelva, dirigió unas palabras a los asistentes y delegó en la Sra. Secretaria General de la Delegación en Huelva de la Consejería de Justicia e Interior, D.ª María del Carmen Calleja Sánchez.
- 5º.- Por el Colegio de Abogados se delegó en el Letrado y miembro de la Junta de Gobierno, D. Ramiro Guinea Segura, y se dirigió brevemente a los presentes.
- 6º.- Por la Decana del Colegio de Procuradores se hizo uso de la palabra, manifestando la Sra. Decana que será ella la que ejerza las funciones en la Comisión constituida.
- 7º.- Por el Superintendente de la Policía Local se delega en el Inspector-Jefe de la Policía Local del Grupo IPATIA D. Juan José Fernández Flores. Igualmente se dirige a los asistentes haciendo constar la importancia y acierto de la constitución de esta Comisión.
- 8º.- Por la representante de FAMP, D.ª Yolanda Rubio Villodres, Alcaldesa de la localidad de Aljaraque, se manifiesta, tras dirigirse brevemente a los asistentes, que no va a delegar y participará ella misma en la Comisión.
- 9º.- La Fiscal-Jefe Provincial delega en la Fiscal especializada en Violencia Sobre la Mujer D.ª Adela García Barreiros, haciendo uso de su turno de palabra.
- 10º.- El Presidente de la Diputación se dirige a los presentes y delega en las sucesivas Comisiones en D.º Leo Zarza Garrido y D.º Isabel Santana Corchuelo.
- 11.- Por la Sra. Directora del IML se designa a la Sra. Médico Forense D.ª María Dolores Jiménez Ramos, dirigiéndose a los asistentes.

12º.- La Secretaria Coordinadora en su turno de palabra, se dirige a los asistentes y delega en la Sra. Letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de Violencia Sobre la Mujer

n.º 1 de Huelva, D.ª María de los Santos Repiso Capilla.

13º.- El Magistrado-Juez del Juzgado de Violencia Sobre la Mujer n.º 1 de Huelva, hizo uso de su turno para ensalzar la iniciativa del CGPJ, alabando la solemnidad de que se ha

revestido el acto.

El Presidente de la Audiencia da las gracias a los asistentes por su presencia, intervenciones y sugerencias, pasando la palabra al Ilmo. Sr. Alcalde para la clausura del

acto.

Se levanta la presente acta que será remitida a la Excma. Sala de Gobierno del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía y, por copia, a todos los asistentes. El Acto ha sido

recogido en medios y soportes aptos para la grabación del sonido y de la imagen.

No habiendo más temas que tratar, siendo las 11:45 horas se da por terminado el acto.

Huelva a 12 de diciembre de 2018

La Secretaria Coordinadora Provincial

Fdo: Aurora Marín Valle